
第 17 回 全国大会・研究発表大会 ベストペーパー賞 受賞記 

大阪産業大学 山田 耕嗣 

 

 このたびは、ベストペーパー賞に選定をいただき、深く感謝申し上げます。審査員のみな

さまをはじめ、全国大会の企画・運営にあたられた先生方、学会関係者のみなさま、さらに

全国大会に参加された方々に、深く感謝申し上げます。 

 

 論文は「保護者が主導した幼稚園イベント情報システムの構築及び運用」です。本研究は

2018 年から岐阜聖徳学園大学 糟谷咲子先生と共同して始めました。糟谷先生は、当時、

県内全域での調査を進め、幼保施設の情報化が進展していないことを発表されました。この

要因のひとつには「人に厳しい情報システム」が提供され続けていることと考えました。解

決策の一助として本研究への取り組みを始めました。最初は我々が開発し情報システムを

導入することから始めました。DX 気運が高まる一方、我々は利用者主導での情報システム

構築モデル化に考えが至りました。今般初めてこのモデルの数値評価に至り、発表させてい

ただきました。一方で、調査量の不足があることは自認しております。その上での受賞は本

研究を継続し、さらなる成果を挙げることへの期待が込められたものと解釈しております。

ありがたいことに、本受賞と前後し、本務先の大阪府大東市の幼稚園で新たな被験者として

ご協力を賜ることとなりました。引き続き本研究を進展させてまいる所存です。 

 

 最後に、糟谷先生をはじめ共著のみなさま、長きにわたり本研究へのご協力を賜りました

岐阜県大垣市の大垣幼稚園のみなさま、コロナ禍、多くのイベントが開催できない状況下、

オンラインバザーを企画され、見事に情報システム開発を遂げられ、バザーを実施されまし

た大垣幼稚園母の会のみなさま、さらに関連テーマとして IoT デバイスを用いた情報シス

テム運用実験を続けていただいている岐阜市のくるみ幼稚園のみなさまに深く深く御礼を

申し上げます。あわせて今後、情報システム学会の発展へ微力ながら力を尽くしますことを

お誓い申し上げ、受賞記と致します。誠にありがとうございました。 


